

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. a odnoszenie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halery.

10 halery. Cena numeru pojedynczego

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa L. 64. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) 60 halery, skład tabelaryczny, losowy, od wiersza 60 hal. Nadane po 60 hal. od wiersza. — Makrologi i t. d. 60 hal. od wiersza. — Zapisniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samolubnych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Władisław Haasenstein i Vogler, M. Dukos, H. Sobalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, — Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasa L. 64. Adr. tel.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon Administracji i drukarni Nr. 6344.

Na Wołyniu i Podolu.

Rozpoczęta z końcem sierpnia pod szczególnym auspicjami ofensywna sprzymierzonych w obszarze na południu od Polesia, wciągnęła w kombinacye strategiczne nowy teren, który do tego czasu, w okresie zakończenia operacyi w Królestwie i rozpoczęciu ich na Litwie, niezauważenie pozostawał na uboczu.

Wciągnięcie Wołynia i Podola w zakres ofensywy, w czasie, kiedy wypadki na Litwie wymagały wszelkiego silnego nacisku, świadczyło nie tylko o rzeczywistej sile sprzymierzonych, lecz także o dalszych planach, jakie sztab generalny wojsk sprzymierzonych do pomysłowych wyników tego uderzenia przywiązywał.

Rzut oka na mapę poucza, że akcyi tej, która obecnie nie jest jeszcze zakończona, lecz która po chwilowej, spowodowanej kontrofensywą rosyjską przerwie, wchodzi w swoje dawne prawa, przyswajając pewne, z góry oznaczone cele. Bliższe i bezpośrednio wynikające z całości strategii operacyi na całym froncie wschodnim, a streszczając się w wypracowaniu Rosyan z ostatniego skrawka zajętego przez nich obszaru Galicyi, jakoteż w zupełnym opanowaniu trójką twierdz wołyńskich, tudzież dalszy, może jeszcze dziś nieskrystalizowany, którego los zawisł od rozwoju wypadków na wszystkich frontach bojowych, a który dziś popularnie streszcza się w hasło pochodu na Kijów.

Silną faktą na pierwszy plan wysuwały i wysuwają się operacye w obszarze zamkniętym wołyńskim trójką twierdz, Dubnem, Luckiem i Równem. Opanowanie tego obszaru wymagają względy strategiczne. Pozostawienie go bowiem w rękach Rosyan, daje silne skrzydło oparciu walczącym na północ od Polesia z gen. Mackensena armii gen. Ewersa, a co najważniejsze, zapewnia obu armiom rosyjskim tj. armii gen. Iwanowa i Ewersa, zapomocą linii kolejowej Równ — Sarny — Luniniec bezpośrednią komunikacyę, która w razie utraty tej linii, musiałaby się odbywać aż po lewym brzegu Dniepru, w odległości kilkuset kilometrów.

W obszarze tym a raczej w wołyńskiej grupie twierdz, z których Dubno i Luck znajdują się już od dawna w rękach sprzymierzonych, największe znaczenie ma bezpośrednio Równ. Stanowi ono najważniejszy strategiczny węzeł kolejowy na Wołyniu i Podolu. Z Równa rozbiegają się linie kolejowe: na północ przez Sarny do Luninca, łącząca poprzez bagna polskie oba fronty rosyjskie, na północny zachód do Kowla, na południowy zachód do Dubna i Brodów i wreszcie na południowy wschód przez Berdyczów do Kijowa, tudzież przez Szepetówkę i Proskurów do Kamieńca Podolskiego i Odessy. Walki więc poprzednie i obecne, których teatrem był i jest obszar objęty Styrą, Ikwą i Horyniem toczą się w pierwszym rzędzie o posiadanie Równa.

Znaczenie swoje i sprawność okazało Równ wraz z wołyńską grupą twierdz z początkiem obecnej wojny, jako główna rosyjska brama wypadowa do północno-wschodniej Galicyi, a stwierdziło ją również w ostatnich tygodniach, podczas rosyjskiej kontrofensywy przeciw armiom gen. Boehm-Ermollego i Puhalli.

Objęte naszą mapą w głównych swych zarysach terytorium pozwala uprzytomnić sobie ten dalszy cel operacyjny, o którym poprzednio nadmieniliśmy.

Terytorium to zamknięte jest od północy bagnami Polesia, od wschodu wielką baryerą rzeczną, jaką stanowi Dniepr, od południa zaś i południowego wschodu morzem Czarnem i granicą Rumunii. Pod względem politycznym rozpada się ten obszar na gubernie: Wołyńską, Podolską, Kijowską, Besarabską, Chersońską i częściowo Jekaterynosławską. W olbrzymim tym obszarze, jako geograficzne centrum pochodu daje się wysnuć Kijów, oddalony w linii powietrznej od Równa w kierunku wschodnim blisko 300 km., zaś w kierunku południowo-wschodnim Odessa. Oczywiście obszar ten, mimo, że pozbawiony jest w zasadzie poważniejszych twierdz, mimo, że najważniejsze rzeki poprzeczne nie kładą na drodze pochodu większych zapór, nie należy uważać za bezbronny.

Pisma neutralne przynoszą szereg wieści o gorączkowej pracy Rosyan nad umocnieniem ważniejszych punktów tego obszaru i jak „National Zeitung” drogą okrężną przez Sztokholm donosiła, Rosyanie unaczynają gorączkowo punkty węzłowe Sarny, Szepetówkę, Proskurów, Zmerynka, a nadto, obok Kamieńca Podolskiego, Chocim.

które kierując się przez Kolki na Rożyszcze, zagrożily armiom sprzymierzonym oskrzydleniem, tak, iż te ostatnie stanęły przed koniecznością ruchu wstecznego poza odcinek Styru i Ikwy.

Utworzył się więc nowy front, ograniczony lukiem Styru i Ikwy, a w jego centrum rozszalały gwałtowne uderzenia rosyjskie, zmierzające do rozzerwania frontu austro-węgierskiego, odrzucenia go w północno-wschodnią Galicyę, ze wszystkimi strategicznymi następstwami tego przełamania dla sąsiednich frontów nad Strypą i w obszarze na północ od Polesia.

Armia gen. Puhalli uderzenie to wytrzymała. Równocześnie zaś nastąpiło ze strony sprzymierzonych nowe posunięcie, które frontem rosyjskim w luku Styru i Ikwy wstrząsnęło.

U północnej podstawy wspomnianego łuku, w okolicy K o l e k przed kilku dniami armia gen. Linsingena, przedarła się przez Styru i zagrożila armii rosyjskiej okrazeniem. — Pod groźą niebezpieczeństwa, gen. Iwanow uznał za stosowne cały swój front z luku wycofać i oprzeć go o odcinek Putiłowki, płynącej w odległości około 12 km. na zachód od oznaczonej na naszej mapie rzeki Stubieli, stanowiącej lewy dopływ Styru. O odcinek ten toczy się obecnie walka.

Obecny front bojowy w obszarze Podola i Wołynia biegnie w ogólnych zarysach następującymi liniami. Armia gen. Pflanzera zajmując front Besarabski poczem przechodzi Dniestr i zajmuje północny jego brzeg między Z b r e z e m a S e r e t e m. Między Se-

retem a Strypą, przeważnie jednak na zachodnim brzegu Strypy, biegnie front armii gen. Bothmera. Sasiaduje z nią od północy, od okolic Tamopola armia gen. Boehm-Ermollego, która przez Aleksiniee dochodzi do Ikwy, a wzdłuż niej dalej ku północy pod Dubno. Odcinek Putiłowki dzierży armia gen. Puhalli, łącząc się z armią gen. Linsingena, która od Putiłowki poprzez Kolki przechodzi w odcinek dolnego Styru.

Na tym froncie rozgrywa się obecnie walki, których punkt ciężkości należy w obecnej sytuacji, jak już podkreśliliśmy, szukać w obszarze Równa.

ukończone zostały w r. 1829, jak świadczy o tem napisy na bramach. Budowle forteczne, znajdujące się po obu brzegach Dźwiny, zostały połączone długim mostem.

Położony po obu stronach rzeki, rozległy, o szerokich ulicach, robi Dźwińsk wrażenie o wiele większego miasta, niż niem jest istotnie. Właściwe miasto liczące około 60.000 mieszkańców, posiada kilka zakładów przemysłowych, kościół katolicki, kilka cerkwi, bożnie. Miasto bogate, posiadające duży obszar ziemi, na którym porozmieszczone są folwarki miejskie. Korzystne położenie podnosi znaczenie miasta. Tedy bowiem odbywa się cały handel gub. zachodnich z prowincjami nadbałtyckimi, bądź Dźwiną, bądź drogami żelaznymi. Należycie jeszcze jednak ruch handlowy rozwinięty nie jest, a przynajmniej nie w tym stopniu, w jakim być powinien, a głównym tego powodem — to z jednej strony brak kapitału, z drugiej (co o wiele ważniejsze) przewaga elementu żydowskiego, podającego się za cudzoziemca i paralizującego handel i przemysł miejscowy. Zresztą także i bliskość twierdzy nie zdaje się wpływać na pomyślność jego rozwoju. Kupey prowadzą tu przeważnie handel drzewem i zbożem.

Energięnie przeprowadzona sanacya stosunków, byłaby w stanie uczynić Dźwińsk jednym z najbardziej handlowych i przemysłowych miast w Europie pół-wschodniej i do czego ma pod każdym względem warunki.

Ze spraw kościelno-politycznych.

(Upomnienie papiejskie. — Uwagi Niemca z okazji obświadczenia stolicy gnieźnieńsko-poznańskiej.)

W odpowiedzi Papieża z dnia 6. września na adres biskupów Rzeszy, obradujących we Fuldzie, znajdujemy parę rad i upomnień, godnych by je zapamiętać i wprowadzić w czyn.

Wspomniałszy z uznaniem o działalności biskupów niemieckich, powiada dalej, że wśród narodów, stosownie do wielkości ciężarów i niesieżeń, wzrasta tęsknota za pokojem. Trzeba jednak, by do niego dążyć „królewską drogą”, „w miłości cierpliwej i łaskawej”. „Od tej drogi — powiada dalej i to jest właśnie ważne upomnienie dla katolików świata — napewno zbyczyliby ci, którzyby sądzili np. że im wolno działalność katolików innego narodu w ten sposób obniżać na wartości słowem i pismem, że — jak powiada Apostoł — „jedni drugich drażnią, jedni drugim zazdrozczą” (Gal. 5. 26), dostarczają przyczynę rozgoryczeniu, którego żar powinni raczej gasić przez sprawiedliwość w sąsiednim i łagodność usposobienia. M wybijając gorąco o pokój, ale taki pokój, któryby odpowiadał tak słusznym wymaganiom sprawiedliwości, jak i godności narodów — upominamy wszystkich katolików, aby unikali wszelkiej niezgody i złaczeni w braterskiej miłości, przyczynili się wszyscy razem do takiego pokoju”.

Prawdziwe to „pro memoria” dla katolików świata, a już w szczególności odnieśćby je można do katolików dwu walczących ze sobą zachodnich państw. Trudno nie przyznać, że polemika, jaka obecnie toczy się, jest tego rodzaju, że tylko szkodzi sprawie Kościoła. Polemika dobra jest czasem, niejedno się przez nią wyjaśni, na niejedno zwróci się w niej uwaga i może i dla jednej i dla drugiej strony być z wielką korzyścią. Teraz jednak jest ona tego rodzaju, że jeżeli tak dłużej potrwa, to smiało będzie można powiedzieć: gdzie się dwa biją, tam trzeci skorzysta. Kto by sobie chciał np. wyrobić sąd o katolicyzmie w Niemczech według dzieł, broszur i artykułów francuskich, toby musiał wierzyć, że tam (t. j. w Niemczech) niema mowy o chrześcijańskiej kulturze. Wydał przeciw Gaudeau książkę p. t.: „Le Danger pour l'Eglise est en Allemagne”, a inny wywodzi, że okrucieństwo jest systemem narodowym niemieckim. Komitet dla informowania zagranicy o Francyi aż do 1100 dzienników neutralnych posłało co tydzień „bulletins”, oczywiście dużo o Niemcach.

We Francyi, takby wynikało z różnych publikacyi, katolicyzm jest w rozkwicie, jednym słowem, spełnienie średniowiecznego: „gesta Dei per Francos”. W taki sposób nie przysługują sprawie Kościoła. Ale też i po przeciwnym stronie jest wpadanie w ostateczność. — Pewno, że odpowiedź Rosenberga na „la guerre allemande etc.” jest poważną i usiłuje stać na stanowisku obiektywnym, ale te różne „przyczynki”, oświetlające niby stan religijny we Francyi grzeszą tem, że w nich z aktów pojedynczych wyciąga się ogólne wnioski.

Pewien sprawozdawca z „Köln. Volksztg.” (nr. 720) na podstawie podręcznika biblijnego „La petite Histoire Sainte des enfans du Catechisme” — Lille (1904), używanego zresztą tylko w dwu dycezyjach (Lille i Cambraj) prawi aż o „Nationalistische Zerstörung der Religion in Frankreich (taki jest tytuł artykułu) — to jest niemiłostliwie i nieobiektywnie, gdyż jest niezasadnym generalizowaniem.

Nie służą sprawie katolicyzmu, lecz szkoda tylko takie uwagi, jak, że we Francyi po tem poznać, że jest jeszcze wiara w Boga, że ludzie bliźni straszliwie, gdy przyjdą wieści z frontu i t. d., albo, gdy się przytacza



Śladami ofensywy.

Dźwińsk.

Na wschodnim terenie najcięższe walki toczą się dzisiaj w okolicy Dźwińska. Jest to bowiem Dźwińsk jedną z najpotężniejszych twierdz rosyjskich i stanowi nadzwyczaj ważny punkt strategiczny, tudzież komunikacyjno-handlowy, jako ognisko pięciu równocześnie linii kolei żelaznych łączących go z Warszawą, Petersburgiem, Libawą, Witebskiem, Wilnem i Rygą. — Ważny pod względem wojskowym i handlowym, ma Dźwińsk także bogatą historię, jako jedno z najstarszych miast w kraju.

Pierwszy zamek (z którego dzisiaj zostały ruiny) zbudował tu około r. 1277 mistrz prowincjonalny Krzyżaków Ernest R a s s u r g, zwany także Ratzburgiem. Oddalony od dzisiejszej twierdzy około dwóch mil w górę Dźwiny, na prawym brzegu rzeki, otoczony parowami, był ze względu na znakomite swe położenie, dobrym punktem obronnym. W takim to grodzie siedział potężny komtur krzyżacki, pieczętujący się własnym herbem, którego rysunek do dziś się nam zachował. O zamek ten natychmiast rozpoczęły się zawzięte walki z Litwinami i długo był on przedmiotem krwawych zapasów, z pośród któ-

rych nie zawsze wychodził obronną ręką. Burzony, palony, znów odbudowywany przechodził różne koleje, aż wreszcie mistrz Gotard K e t t l e r oddał go w zastaw Zygmuntovi Augustowi w r. 1559, a w dziesięć lat później zamek wraz z miastem uchwalał Sejm na stałe przyłączonym został do Polski.

Teraz stał się Dźwińsk widownią krwawych zapasów między Polską a Rosyją. — Już w roku 1577, a więc w 8 lat po faktycznym przyłączeniu zdobywa Dźwińsk car Iwan Wasylewicz, jednak nie na długo, bo Polacy bezpośrednio po wyjeździe cara, pod wodzą Wilhelma P l a t e r a opanowali zamek i wymordowali załogę carską. Skutkiem tych walk zamek wiele bardzo ucierpiał; dlatego też Stefan Batory przeniósł ów gród stary wraz z przyległymi domkami na miejsce dzisiejszej twierdzy. Teraz już Dźwińsk długo używał spokoju, a nawet w czasie wojny Karola Sudebańskiego, której główną widownią były Inflanty — sam Dźwińsk nie wiele ucierpiał. Dopiero w późniejszych walkach uległ i o nieszczęśliwym losowi, zdobywany szturmem przez Gustawa Adolfa, to znów przez cara moskiewskiego. Ze jednak mimo tych klęsk Dźwińsk wzrastał w bogactwa i podnosił się ciągle to to tylko dzięki ustawie sejmowej z r. 1647, ustanawiającej tu składownię zboża i towarów, prowadzonych Dźwiną do Rygi. Późniejsze tra-

ktaty regulowały jeszcze stosunki Inflant, Dźwińsk jednak zawsze przy Polsce zostawał, egielne podnosząc się i rozwijając, zwłaszcza jako rezydencya biskupa, tudzież jako gród stoleczny województwa, a później i księstwa inflanckiego. Jako zatem stolica księstwa, jako miejsce odbywania sądów, był Dźwińsk długi czas miastem, w którym gromadziła się cała szlachta polsko-inflancka, czyto, kiedy chodziło o wybranie posłów na sejm walny do Warszawy, czy o wybór deputowanych na trybunały.

Starosta tutejszy miał władzę i poważanie wielkie. Przy obejmowaniu urzędu, odbywał on uroczysty wjazd do Dźwińska. Opis takiego zjazdu podaje nam znany ogólnie kronikarz z Inflant Jan August Hylzen, późniejszy kasztelan inflancki i wojewoda miński, mowca mądry i znanienity, o którym powiada Bartoszewicz, że stał się „jakby urzędowym i koniecznym w Rzpłitej reprezentantem ziem inflanckiej rodzin niemieckich, które los swój związały z losem Rzpłitej”.

Po odpadnięciu Inflant w r. 1772, szlachta nie długo już odbywała tu swoje sejmiki, została bowiem przyłączoną do polskiego namiestnictwa, potem do t. zw. białoruskiej gubernii, a w końcu do gub. witebskiej. Roboty koło dzisiejszej twierdzy rozpoczęte za cara Aleksandra I. później przerwane przez wojnę w r. 1812.

Z literatury.

„Stance” Antoniego Wałkowskiego, drukowane w naszym piśmie, ukazały się w wydaniu broszurowym. Autor ofiarował cały nakład (1000 egz.) na fundusz wdów i sierot po Legionistach.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, 3 października. Urzędowo ogłaszają dnia 2. października 1915 r.

Wschodni teren.

Walki nad potokiem Kormin trwały dalej. Niemieckie i austro-węgierskie wojska wparły nieprzyjaciela ze wsi Czernyś, o którą w ostatnich dniach gorąco walczone.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, 3 października. Wielka główna kwatera ogłasza, dnia 2. października.

Wschodni teren.

Grupa wojsk generała polnego marszałka Hindenburga: Na północ od Postaw toczy się bitwa kawalerii. Na południe od jeziora Narocz, koło Spigli i na wschód od Wiszniewa odparto ataki rosyjskie.

Nasze wojska wczoraj koło Smorgoniów wzięły do niewoli 3 oficerów i 1100 żołnierzy, oraz zdobyły trzy karabiny maszynowe.

Grupa wojsk generała polnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Przed frontem grupy wojsk na ogół panuje spokój.

W grupie wojsk generała polnego marszałka Mackensena nie nowego. Grupa wojsk generała Linsingena: Wojska nasze zdobyły szturmem stanowiska nieprzyjacielskie koło Czernysza nad Korminem.

W innych miejscach frontu wzięto dalszych 1100 jeńców do niewoli.

W armii generała hr. Bothmera Rosyanie w nocy z 29. na 30. września podjęli próbę przełamania linii na zachód od Tarnopola.

W nocy z 29. na 30. września podjęli próbę przełamania linii na zachód od Tarnopola. Próba zupełnie się nie udała, wśród bardzo znacznych strat dla nieprzyjaciela.

grzebała 1168 Rosyan. 400 do 500 Rosyan leży jeszcze przed naszym frontem. Zdobyto licznie karabiny.

Zachodni teren.

Anglicy dzisiaj w nocy starali się odebrać im w walkach dni ostatnich teren na północ od Loos odzyskać kontraktami. Próba nie udała się, przyczem nieprzyjacieli poniosł ciężkie i krwawe straty.

Ataki francuskie na południowy zachód od Angres, na wschód Souchez, jakoteż na północ od Neuville zostały odparte.

Liczba jeńców, jaką wojska nasze w tym okresie ofensywy angielsko-francuskiej wzięły do niewoli, wzrosła na 106 oficerów, 3.642 żołnierzy; lup w karabinach maszynowych wynosi 26.

W Szampanii Francuzi w południe rozpoczęli na szerokim froncie na wschód od Auberive atak, który się nie udał.

Tylko w jednym miejscu nieprzyjacieli wtargnęli w nasze stanowisko.

Grenadyerzy przyboczni badensey przeszli do kontrataku i wzięli 1 oficera i 70 żołnierzy do niewoli. Reszta nieprzyjaciela, która wtargnęła w nasze linie, została wybita.

Ataki francuskie na północ od Le Mesnil, na północny zachód od Ville sur Tourbe zostały odparte.

Przy odparciu ataków w dniach ostatnich na północny wschód od Le Mesnil, odznańczył się zwłaszcza pułk rezerwy nr. 29.

Ogólna liczba jeńców i lup zabranych na północ od Arras i w Szampanii doszedł wczoraj do wysokości 201 oficerów, 10.721 żołnierzy, 37 karabinów maszynowych.

Rzucone przez eskadrę lotniczą, która wznowiła się z Paryża do ataku na Laon, bomby spowodowały śmierć jednej kobiety i jednego dziecka, oraz ciężkie zranienie jednego obywatela miasta.

Naczelne kierownictwo armii.

Wojna z Włochami.

Wiedeń, 3 października.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. października 1915 r.

Na froncie tyrolskim odbyły się wczoraj na ogół tylko walki działowe.

W okolicy na wschód od Sopracornella (na północ od Roncegno) słyszano w nocy na 1. bm. żywy ogień działowy.

Na terenie Crinaldo wczorajem został atak oddziału alpini na siodło między Rauckoff a Schoenleiterwand szybko odparty.

Na Pobrzużu osłabła działalność bojowa na obszarze na północ Tolminu.

Wczoraj wieczorem wykonany atak włoski na przyczółek mostowy Tolmin załamano się w naszym froncie.

Zastępca szefa sztabu gener. von Hoefler, narszałek polny porucznik.

Na granicy serbskiej i czarnogórskiej

Wiedeń, 3 października.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. października 1915.

Na froncie Sawy w pobliżu ujścia Kolubary ostrzeliwały nasze baterie, w odpowiedzi na nieprzyjacielski ogień działowy, ze skutkiem serbskie stanowiska nadbrzeżne.

Koło Gorazdy spędziliśmy liczący około 300 ludzi oddział czarnogórski.

Na wschód Trebinje przedsięwzięły nasze wojska, poparte przez ogień zamknięty granicznych, marsz na czarnogórskim terenie.

Napadły one nieprzyjacielskie strażnice i zniszczyły kilka magazynów.

Zast. szefa sztabu jeneralnego v. Hoefler, polny marszałek porucznik.

Biuletyn turecki.

Konstantynopol. (T. B.) Główna kwatera podaje do wiadomości:

Front w Dardanelach: W nocy z d. 29. na 30. września w odcinku Anafortia nasze oddziały rekognoskujące spędziły nieprzyjacielskie grupy wywiadowcze i ściagały je aż do ich rowów strzeleckich.

W odcinku Arriburnu artyleria nasza na lewym skrzydle zniszczyła nieprzyjacielskie rowy strzeleckie i pokrycia w okolicy Kanlisirt.

W odcinku Sed-il-Bahr d. 29. września miną, którą wysadziliśmy na prawym skrzydle, zniszczyła część nieprzyjacielskich rowów strzeleckich.

W nocy z 29 na 30 zm. nasz oddział rekognoskujący na lewym skrzydle zniszczył wory z piaskiem i zasieki druciane przed nieprzyjacielskimi rowami strzeleckimi.

Z innych frontów niema nic istotnego do doniesienia.

Konferencja gospodarcza.

Wiedeń (T.B.). Z inicjatywy prezesa Koła polskiego Dra Bilińskiego odbyła się w piątek dnia 1. b. m. w prezydium Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Stuergerka konferencja w sprawie akcji gospodarczej, zapomogowej i odbudowy w królestwie Galicji.

wewnętrznych Dr Kretschmer. W szczególności dyskusi, w której większość obecnych przedstawicieli kraju żywy brała udział, omówiono najważniejsze na tem polu w toku będące zarządzenia i uzyskano przegląd, co do zarządzeń, które są już w pełni przeprowadzane, oraz stwierdzono linie wytyczne, miarodajne dla dalszego prowadzenia i rozszerzenia akcji.

Na Zachodzie.

Biuletyn angielski.

Londyn. (T. B.) Marszałek polny French donosi dnia 1. października wieczorem:

Dnia 29. września nieprzyjacieli podjął szereg ataków na nasze stanowiska na północny zachód od Hulluch. Przez cały dzień toczyła się zacięta walka z tym wynikiem, że utrzymaliśmy się w naszych stanowiskach z wyjątkiem skrajnego lewego skrzydła, gdzieśmy stracili rowu 150 metrów.

Dnia 29. września po południu nieprzyjacieli wysadził minę w rowach strzeleckich, położonych na południe drogi do Meenen i usadowił się w naszej najprzedniejszej linii.

Wstrzymanie żeglugi między Holandją a Anglią.

Rotterdam (T. B.). Służba na linii okrętowej Batawia i Harwich-Rotterdam została na razie wstrzymana.

Wlissingen (T. B.). Służba okrętowa linii Zealand, z Anglii i do Anglii, została na razie wstrzymana.

Z Rosji.

Biuletyn rosyjski.

Wiedeń. (T. B.) Z wojennej kwatery prasowej. Biuletyn generalnego sztabu rosyjskiego z dnia 28. września. Pod Rygą i Dźwińskiem żadnej istotnej zmiany.

KS. JOZEF KAJDAS EGZORTY NIEDZIELNE I ŚWIĄTECZNE DO DZIECI SZKOŁ LUDOWYCH

T. Cieśliński w Przemyśle HURTOWNY SKŁAD WINA ZAPRZYŚIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por. organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych

Elementarz ilustrowany nadzwyczaj ułatwiający naukę dzieciom i starszym analfabetom

PIESNI z nut. na 2 gł. po nadesłaniu 180 K. na 50 szt. lub 3 K. na 100 szt.

PRZERABIA Kapelusze damskie i dziecięce Antoni JAROSZ

Oferty na Jabłka (szklany, renety) ziemniaki i jarzyn, (bu raki, ćwikłowe, rsarchew i inne)

Zdolny pomoenic handlowy z działu korzennego w średnim wieku

Kupuje fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, masyżyny do szycia.

Kawy palonej - najlepsza mięszanina - Najlepsza mięszanka za 1 kg. Kor. 4.30

Organista z Tarnowskiej szkoły, z dobrym głosem wolny od wojska

Starożytności sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-za MIEKOWSKIEGO

5 HALERZY kosztuje kartka korespondencyjna, za pomocą której można zadać mojemu

Pokoju z utrzymaniem bez, wzmianki za lekce i konwersacje, zgłoszenia przyjmują

Wasił Dańkowych k. k. Noth. Reservospital I, Sent. V.d. bei Leibach, poszukuje swej